ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto de Decreto Legislativo
n°1/2015

Criacdo, no ambito da
Assembleia Legislativa do
Estado do Parand, da
Ouvidoria-Geral.

Art 1° Cra a Ouvidoria-Geral da Assembleia Legislativa,
vinculada & Comissio Executiva,

Art. 2° Compete & Quvidoria-Geral da Assembieia Legislativa:

| - receber, examinar e propoer a Diretoria-Geral o
encaminhamento de informagdes, sugesties, criticas, elogios e representagdes
de pessoas fisicas e juridicas a respeilo do funcionamento dos semvigos
legislativos ou administrativos da Assembleia Legislativa aos seus &rgios
operacionais;

Il - propor & Diretoria-Geral medidas necessdrias & regularizagio
dos trabalhos legislativos e administrativos, bem como ao aperfeigcamento da
organizacio da Assembleia Legislativa;

Il - propor & Diretoria-Geral audiéncias plblicas com segmentos
da sociedade;



N - manter contato com outras OQuvidorias e entidades
representativas da sociedade com vistas ao aprimoramento dos servigos e do
exercicio da cidadania;

V - resguardar o sigilc das informacbes.

Art. 3° E dever da Ouvidoria-Geral produzir relatério semestral
com estatistica indicativa de nivel de safisfagio dos usudrios dos senvigos
publicos prestados no Ambito da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Art. 4 A Ouvidoria-Geral da Assembleia Legislativa sera
composta de um Ouvidor-Geral, fungo a ser exercida por servidor
comissionado nomeado pela Comissio Executiva.

Art. §° Para a consecugio de suas alividades, o Ouvidor-Geral,
meadiante autorizacio da Diretoria-Geral, podera solicitar o auxilio das diretorias
da Assembleia.

Art. 6° Assegura & Ouvidoria-Geral da Assembleia Legislativa o
apoio necessaro ao desempenho de suas atividades.

Art. 7° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua
publicacio,

Sala das Comissdes, 4 de margo de 2015.
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MINISTERIO PUBLIC

do Estaclo do Paranc

PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR ﬂ-}i'f)

Somula: Altera dispositivos da  Lei
Complementar n® 117, de 14 de fevereiro de

¢ 2007 - Lei da Ouvidoria do Ministério Pablico
do Estado do Parana,

.-.hrt. 1°, O caput @ 0 § 1°, do art. 5°, da Lei Complementar n®"117, de 14 de fevereiro de
2007, passam a vigorar com a seguinte redagfio:

“Art. 5% O cargo de Ouvidor do Ministério Piblico do Estado do Parand serd
exercido por Procurador de Justica em alividade, oleito em votagdo uninominal
pelo Colégio de Procuradores e nomeado pelo Procurador-Geral de Justica,
para mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondugdo consecutiva.

§ 1° O processo eleitoral serd regulamentado pelo Orgdo Especial do
Ministénio Priblico, mediante . proposta do Procurador-Geral de Justiga,
aprﬁcandu-'aa. no que couber, as noymas pertinentes 4 aleigdo do Comegedor-
Geral do Ministério Piblica”.

Art. 2°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto propde a alteragdo do capuf e do §
1% do art. 5°, da Lei Complementar n® 117, de 14 de fevereiro de 2007 (crig a Ouvidoria
do Ministério Plblico do Estado do Parand), cuja redagio atual & a seguinta:

"Arf. §°. O cargo de Ouvidor do Ministéno Piblico do Estado
do Parand serd exercido por Procurador de Justiga em
atividade, efeifo em votagdo wninominal pelo Colégio de
Procuradores e nomeado pilo Procurador-Geral de Justica,
para mandafo de 2 (dois) anos, sendo vedada recondugdo

consecutiva.

& 1° O processo elsitoral serd regulamentado pelo Crgéo
Especial do Ministéno Poablico, medianfe proposta do
Procurador-Geral de Justiga® '

Pela proposta @ modificado o capuf do art 5° na parte
destacada em negrito, para viabilizar a reconduglo consecutiva, passando a ter a
saguinte redagio:

*Art. 5° O cargo de Ouwvidor do Ministério Piblico do Estado
do Farana sera exercido por Procurador de Justiga em
atrvidade, eleito em volagio uninominal pefo Coldgio da
Procuradores e nomeado pelo Procurador-Geral de Justica,
para mandafo de 2 (dois) anos, permitida uma recondugdo

consecufiva”

O & 17 de sua vez, & alterado para efeito de acréscimo de
texto que remete 4 aplicagio das normas perdinentes a eleigio do Comegedor-Geral do
Ministério Piblico, no que couber’, passando a ter a seguinte redago:

& Objetiva-se a inserglio de regra salutar, com o condio de possibilitar, nas hipdteses de omissho,
divida ou controvérsia, a aplicaglo supletiva de normas perfinentes d eleicdo do Corregedor-Geral
do Mintstério Publico.

o Wagmel e Labes, rreren cundo amisienlal.
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“§ 1% O processo eleftoral seré regulamentado pelo Orgéo
Especial do Ministério Publico, mediante pfoposta do
Procurador-Geral de Justiga, aplicando-se, no gue couber,
as normas pertinentes & elelgdo do Corregedor-Geral do
Ministério Publico”.

Cumpre salientar que a presente iniciativa viza adequar a
Lei Complementar n® 117/2007 &s disposigdes da nova Resolugio n® 95, de 22 de maio
de 2013, do Conselho Nacional do Ministério Publico, que “dispde sobre as atribuigbes
das ouvidorias dos Ministénos Pdblicos dos Estados e da Unifo & da oufras

providéncias”, néo se olvidando ser aguele Colegiado “érgdo da cipula administrativa do

MP nacional (MPL: MPF, MPT, MPDFT, MPEleit: MPE)", encarregado do “conirole
externo do Ministério Pablico e da atividade dos membros do MP (CF 130-A § 29)...°
cabendo-the fiscalizar a gestdo financeira & administrativa do Ministéno Pablico e o
cumprimanto do dever funcional dos membros da Instituigdo” (segundo anotacio de
NELSON NERY JUNIOR e ROSA MARIA DE ANDRADE NERY, in “Constituicio Federal
Comentada e Legislagio Constitucional”, RT., 29 Ed., 2000, pag. 586).

Registre-se, por fim, que a alteracio & o acréscimo
propostos, dada a sua natureza, ndoc geram aumento de despesa.

Mestas condigbes e em consondncia com o disposto no art
23, inciso |, da Lei Complementar Estadual n® 85/99 (Lei Organica e Estatulo do
Ministérioc Plblico do Estado do Parand) foi a proposta submetida e aprovada, por
maioria, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em sessdo extraordindria realizada no
dia 02 de dezembro do ano préximo passado (2014).
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|LIDO NO EXPEDIENTE

Deputado ADEMAR TRAIANO

MINISTERIO PUBLICK

o Estado oo Parcn

Oficio n® D0B8M15-GAB
Curitiba, 04 de fevereiro de 2015.

| — A DAP para leitura no expediente .
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1° Secretirio

Senhor F'msidaniﬂ,'

Cumprimentando-0, honra-me.  submeter a

apreciagio dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Excaléncia, o incluso

Anteprofeto de-Lei Complementar que altera dispositivos da Lei Complementar n® 117, de

14 de fevereiro de 2007 (cria a Ouvidoria do Ministério Plblico do Estado do Parand).

L]

; Na nenéza -:Ie que a proposicio merecera dessa
egrégia Assembleia Legislativa o necessario apecio e consequente aprovagdo, renovo a
Vossa Exceléncia as expressdes de consideragao e respeito.

Ot

Gilberto Giacoia
Procurador Geral de Justica

F

Ao Excelentissimo Senhor

Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital : '
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CASA CIVIL Sistema Estadual de Legislagas
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Exibir Ato ﬁ Fagina para Impressio
Lel Complementar 117 - 14 de Feversira da 2007 Alterado Complade Original &
Publicado no Didrio Oficial n°, 7411 de 14 de Fevereiro de 2007

O

Si{mula: Crla a Ouvidoria do Ministério Publica do Estado do Parand, com a competéncia que especifica
e adata outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou & eu sanciono a seguinta lei:

Art. 12, Fica criada, na forma desta lei, a Ouvidoria do Ministério Pdblico do Estado do Parand, em
consonancia com as disposictes do mmmwmﬁm 6rgin gue tem
por objetivo contribuir para elevar continuamente os padriies de transparéncia, presteza e sequranca
das atividades dos membros, drgdos e servicos auxiliares da Instituicio.

§ 1°. & Quvidoria deverd criar canals permanentes de comunlcacio e Interocucio que permitam o
recebimento de dendnclas, reclamagbes, criticas, sugesties e eloglos de cddadios, entldades
representativas, érgdos plblicos e autoridades, bem como a obtengdo, por parte destes, de informagbes
sobre actes desenvolvidas pela Institulgdo.,

§ 29, Az noticlas de Imegularidades, representagbes, reclamagfes e criticas deverdo ser fundamentadas
@, quando possivel, acompanhadas de elementos de prova.

Art. 29, Compete a Quvidoria:

I - receber, examinar e encaminhar representagies, recamacdes, criticas, apreclacies, comentdrios,
eloglos, pedidos de informagtes e sugesties sobre as atividades desenvolvidas pelo Ministério POblico;

11 - representar,-a vista de graves Indicios de ocorr@ncia dos fatos noticdados, diretamente ao Conselho
Macional do Ministéric Pliblico nas hipdtesas de sua competéncia e, também aos drgdos da Administracio
Supericr do Minkstério Publico, para adogio das providéncias cabivels;

111 - promaover o arquivamento das representagies, reclamagies e pecas de informagies contendo fatos
que nio apontem imegularidades ou que no estiverem fundamentadas, com posterior remessa do
respectivo expediente ao Conselho Superior do Ministério Mblico, para conhecimento e eventual
encaminhamento 205 drgdos referides no inciso anterior;

IV = divulgar, permanentemente, seu papel institucfonal & soctedade:

V - elaborar & encaminhar a0 Procurador-Geral de Justica e ao Corregedor Geral do Ministério Phblico
relatdrio trimestral consolidado das representagfies, reclamagties, criticas, apreciagfies, comentérios,
eloglos, pedidos de informagbes e sugesties recebidas, bem como os seus encaminhamentos &
resultados;

VI - manter intercdmbio e celebrar convénio com entidade pldblica ou privada que exerga atividades
similares, com vistas & consecucdo dos seus objetivos;

VII - registrar, mediante protocclo, os expedientes apresentados na Ouvidoria, informando ao
Interessado sobre as providéncias adotadas e o8 resultados obtidos, em prazo nSo excedente a 30
{trinta) dias, salvo justo motivo;

VIII - organizar e manter atualizado arquive de decumentacio relativa ds suas atribuiches;

IX = dar conhecdimento ao Procurador-Geral de Justica, ao Corregedor Geral do Minkstério POblico ou ao
Conselho Nacional do Ministério Piblico, sempra que solicitado, das dendnclas, reclamacies e
representagbes recebidas;

Art. 3°, A Ouvidoria do Mintstério Plbllco nSo dispde de poderas correicionais, ndo substitul @ nem
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intarfere nas atribuighes da Corregedoria-Geral do Ministério Pablico.
Art. 4°, O acesso & Quvidoria serd realizado por comparedmento pessoal ou mediante:

I - correspondéncia;
II - ligacio telefnica, que serd reduzida a termo pela Cuvidoria;

I1I - mensagem via fac-simile;

IV - comunicacio via internet, com utilizaglo do service da Ouvidoria a ser disponibllizade ne sitio do
Ministério Pdblico.

Pardgrafo Onico. O anonimato obsta a adogio de providéncias pela Cuvidoria, selvo s& acompanhada
por prova documental.

Art. 5°. O cargo de Ouvider do Ministério POblico do Estado do Estado do Parand serd exercido por
Procurador de Justica em atividade, eleito em votagio uninominal pelo Colégio de Procuradoras e
nomeado pelo Procurador-Geral de Justica, para mandato de 2 (dols) anos, sendo vedada recondugso
consecutiva.

§ 1°, O processo eleitoral serd regulamentado pelo Orgdo Especial do Ministério Piblico, mediante
proposta do Procurador-Geral de Justica.

I::} § 2°. Durante o exercicio do mandato, o Membro do Ministério Pablico-nomeado Ouvidor ficard afastado
de suas atribuigies, bem como estard impedido de ocupar outros cargos, exercer outras fungbes ou
candidatar-se a qualguer cargo eletive na Instituicio, no prazo de 2 (dois) anos apos o fim do mandato,

§ 3°. Est3o impedidos de concorrer a0 cargo o Procurador-Geral de Justiga, o Corregedor-Geral, os
integrantes do Consalho Supérior do Ministério Publico & os membros afastados da carreira, salvo, nas
triés primeiras hipéteses, em caso de rendncla do candidate no praze de 03 (trés) meses anteriores &
alelclo, enquanto que, na ditima, de retome & Instituigdo 01 (um) ano antes da eleigio.

§ 49, Os remanescentes, para os fins desta lel, serdo suplentes do Cuvidor & exercerfo o0 MUNUS NOS
casos de impedimentos e afastamentos do titular, obedeclds & ordem de votacBo; & falta de suplente,
exarcerd o ancargo o Procurador de Justica mals antigo na carreira.

Art. 69, O Ouvidor-Geral do Ministério Plblice podera ser destituido do carge, em oso da abuso de
poder, conduta incompativel & grave omissdo nos deveres do cargo, observando-se o procedimento
relativo & destituigio do Corregedor-Geral do Ministéro Pdblico.

Parfdgrafo dnico. O Procurador-Geral de Justica, ouvido o Colégio de Procuradores, podera determinar o
afastamento liminar do Quvidor, enguanto perdurar o procedimento de destituicio.

(O Art. 70, A Ouvidoria, Grgio auxiliar do Ministério Piblico, integrard a estrutura administrativa da
Procuradoria-{zeral ce Justica.

Art. B9, A estrutura funcional e os procedimentes internos serdo definidos por ato do Procurador-Geral
de Justica, mediante prévia apreclacio do OrgEo Espedial,

Art. 99, A Quvidoria serd instalada no prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicago desta lel,
Art. 10. Esta lel entrard em vigor na data de sua publicacio.
PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 14 de faversiro de 2007,

Roberto Requifo
Govemador do Estado

Jair Rarmos Braga
Secretdrio de Estado da Justica e da Cidadania

Rafael latauro
Chefe da Casa Civil X
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N” 11/2015

Projeto de Lei Complementar n® 11/2015

Autor: Procuradoria Geral de Justica/ Ministério Pdblico

Somula: Altera dispositivos da Lei
Complementar n® 117, de 14 de fevereiro
de 2007 - Lei da Ouvidoria do Ministéric
Publico do Estado do Parana.

EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 117, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2007 — LEI DA OUVIDORIA
DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
PARANA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTIGO 3* DA LEI FEDERAL
8.625M3. ARTIGO 127 DA CF. ARTIGOS 65
E 114 DA CE. ART. 48 LC 85/99. LC 101/00.
LC 95/98. LEGAL. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei Complementar, de autoria do
Ministério Plblico, objetiva a alteracio dos dispositives da Lei Complementar
n® 117, de 14 de fevereiro de 2007 — Lei da Ouvidoria do Ministério Publico do
Estado do Parana.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

De inicio, compete & Comiss&o de Constituicio e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, [ do Regimento Interno Da Assembléia
Legislativa Do Estado Do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituicio e
Justica compete:

| = amilir parecer gobre as proposicies quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagio regimental e carater estrutural, em face
do que disple a Lei Complementar 85, d& 26 de
fevareiro de 1998 e alteracfes posteniores.

Destarte, cumpre salientar que a Constituicdo do Estado do
Parané determina gue a iniciativa das leis complementares cabe ao Ministério
Pdblico, vejamos:
Art. B5. A iniclativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro cu comissao da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cldaddos, na
forma & nos casos previstos nesta Constituigio.

Comobora deste entendimento o artigo 124 do Regimento

Interno desta Casa de Leis:
Art. 124 A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
Membro da Assembléia, ao Govemnador, aocs

Prapa Nossa Serhora da Salete s/n® - Cemtro Civico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Pararg

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Tribunais @ ao Ministério Plblice, que poderdo
solicitar o seu arguivamento ou a sua restituicdo,
em qualquer fase de sua tramitagao.

Ainda, acerca da competéncia para a propositura do
presente projeto. A Constituicio do Estado do Parana, no artige 114 determina:

Art. 114, O Ministério Pulblico & instituigo
permanente, essencial & fungio jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurldica,
do regime democrético & dos interesses sociais &
individuais indisponiveis,

§ 2° Ap Ministério Piblico & assegurada autonomia

funcional e administrativa, podende, cbservade ©
1 Constitui Federal

a0 Poder Leqislativo a criagio e extinglo de seus

cargos e servicos auxliares,  provendo-05 por

goncurso plblico de provas ou de provas & fitulos,

a politica remuneratéria @ os planos de carreira.

[grifos nossos)

No mesmo sentido, o artigo 127, da Constituigio Federal
assim dispbe;

Art. 127, O Ministério Plblico ¢ inslituiggo
permanents, essencial & fungio jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica,
do regime democrtico e dos interesses soclais @
individuais indisponivels.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n” - Cenire Civico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parangs
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ;
Comissdo de Constitui¢do e Justica

2° Ao Mi io P aszequrada aulonomia
funcio inistrati o ob

i no art. 169 Poder Legis
criacio e exincdo de seus cargos @ Senvicos
auxiliares. ico_de
provas ouw de provas e titulos, a poliica
remuneratoria e s planos de carreira; a lei dispord
sobre_sua organizacdo e funcionamento. (grifos
NoOss03)

O jurista Jozé Afonso da Silva leciona que (...} das normas
constitucionals sobre o Ministéric Publico, que lhe afirmam os principios
institucionais da unidade, da indivisibilidade e da independéncia funcional & lhe
asseguram autonomia administrativa, facultando-lhe, observado o disposto no
art. 169, 'propor ao Poder Legislativo a criagio e extingio de seus cargos e
servicos auxiliares, provende-os por concurso pablico de provas e de provas e
titulos, a politica remuneratéria e os planos de carreira’. Da-se-lhe, assim, o
poder de iniciativa de leis nessas matérias” 1.

Além disso, a Lei Federal 8.625 de 12 de fevereiro de 1993,
que institui a Lei Orgénica Nacional do Ministério Publico, aduz que:

Art, 3* Ao Ministério Plblico & assegurada
autonomia funcional, administrativa e financeira,
cabando-lhe, especialmente:

Il - praticar atos e decidir sobra a siluagdo funcional
e administrativa do pessoal, ativo e inative, da
carreira e dos servigos awxliares, organizados em
quadros préprios;

' SILV A, José Afonso da, Curso de Direlto Constitucional Pasitivo. Malhelros Editores. SP.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parar
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministerio
Piblico detém para propor o presente projeto de lei.

Mo que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto,
sequndo a justificativa do ordenador de despesa, ndo importa em acréscimo de
despesas eis que apenas regulamenta as questbes de Estdgio Probatbrio e
Falfas funcionais. !

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em
andlise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n®
05/98, bem como, no Ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispbem sobre a elaboragdo, a redagio, a alteragio e a consolidagio

dag lais.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei Complementar, em virtude de sua LEGALIDADE e por estarem

presenteg todos os requisitos CONSTITUCIONALIDADE,

Sala das Comissoes, 03 de margo de 2015.

\ EPUTADO ALEXANDRE CURI ﬁeﬂép
%) L . RELATOR
0 ‘
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legisiativa — 18° Legislatura
ATy, Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/15
RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise € oriundo da Procuradoria Geral
de Justica/Ministério Piblico — Oficio n® 0098/2015, que altera dispositivos
da Lei Complementar n® 117, de 14 de fevereiro de 2007 - Lei da
Quvidoria do Ministério Plblico do Estado do Parana.

Preliminarments constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituicdo e Justica que per meio do
seu Relator @ apos sua andlise constitucional exarou o devido parecer
favoravel.

FUNDAMENTAGAO

Procedida a analise da Proposicdo, sob a ofica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a proposta
encontra-se plenamente justificada.

Conforme assevera o autor, a proposta ndo trard nenhum
acréscimo de despesa. Portanto, a matéria encontra-se em perfeita
consonéncia com a Lei Complementar Federal n 101/00.

CONCLUSAOQO

Isto posto, nada encontramos que possa impedir a normal
tramitagcdo processual |legislativa, manifestando assim, o devido parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei em tela.

E o parecer,

Sala das Comiss

fest O
!
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
crobinehe do Depictda Marla Fleidria Fargheiti Barros

PROJETO DE LEI N° &% /2015

LIDO NO EXFEDIENTE Institui a "Semana Estadual Marla da
SONERDIDR: RPOMMEN XD b Penha nas Escolas” a ser comemorada,
Em, [ 3FEV, 2015 anualmente, no més de margo, nas
Escolas  Estaduals, & 2 da  oitrés
1* Se¢ irio pravidéncias.
B

Art. 1% Fica institulda a "Semana Estadual Maria da Penha nas Escolas™ a ser

comemorada, anualmente, no més de margo, nas Escolas Estaduals, com o3 seguintes
abjetivas:

| = Contribuir para a Instrucio dos alunos, acerca da Lei n® 11.340, de 7 de
agosto de 2006, conhecida como Lei Maria da Penha;

[I- Estimular reflexdes sobre o combate a vicléncia contra a mulher;

Il = Conscientizar 8 comunidade escolar acerca da importdncia e do respeito aos
Direitos Humanos;

I - Explicar acerca da necessidade do registro nos drgdos competentes das’
dendncias de violéncia contra a mulher;

Paragrafo dnico. A data passard a fazer parte do Calendério Oficial do Estado.

Art. 20 A Semana de que trata o caput poderd ser desenvolvida juntamente s
comemaragies em alusdo ao "Dia Intemacional da Mulher”,

Art, 3% Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessoes, 3 de fevereiro de 2015.

L
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Deputada Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Cobinete da Deputads Marta Victdeia Borghetti Borros 3

JUSTIFICATIVA

A vicléncia doméstica, sobremaneira a violéncia contra a mulher, n3o 8

recente, estando presente em todas as fases da historia.

Mo entanto, apenas no século XIX, com a constitucionalizacao dos
Direitos Humanos, a violéncia passou a ser analisada com maior profundidade e
apontada por diversos setores representativos da sociedade, tornando-se, assim, um
assunta central para a humanidade.

Mecessdrio registrar que a violéncia doméstica nao € marcada apenas
pela violéncia fisica, mas também pela violéncia psicoligica, sexual, patrimonial,
moral dentre outras, gque em nosse pais atinge grande namero de mulheres, as quais
vivern estes tipos de agressdes no &mbito familiar ou doméstico, em sua maioria, o
gque até hoje ainda dificulta a punigio dos agressores.

No Brasil, este terma ganhou relevancia com a Lei n® 11.340, de 07 de
agosto de 2006, também conhecida como “Lei Maria da Penha”, uma merecida
homenagem & mulher que se tornod simbolo de resisténcia s sucessivas agressdes
de seu ex- esposao,

A importancia desse projeto € indiscutivel, pois sabemos da amplitude
que o trabalha desenvolvido por esta Casa Legislativa deve ter, de enfrentamento a
Violéncia de Género contra a Mulher. O projeto tem o objetivo de orlentar meninos e
meninas da rede de ensino sobre a igualdade de género e o funcionamento da Lei
Maria da Penha, além de ajudar a combater e prevenir a violéncia doméstica e sexista
contra a mulher.

O objetivo & instituir uma nova cultura de combate & vicléncia contra a
mulher, bem como pautar definitivamente a igualdade entre os géneros, despertando
nos estudantes o interesse sobre as questdes ligadas aos direitos humanos, apolando-
se na crenca de gue a escola € o lugar capaz de fazer a diferenca no combate a todas
as formas de violéncia e na construgio de uma cultura de paz.

Trata-se de uma medida preventiva de conscientizaciio a partir de um
trabalho educacional de humanizagdo, respeito e informacso, de forma que, havendo
o cometimente da violéncia, seja ela denunciada e reprimida com veeméncla.

Por todas as razfies acima expostas, necessdrio o apoio dos Nobres
Pares para aprovacdo da presente proposicao.

Sala das Sessdes, 3 de fevereiro de 2015.

i MARIA VICTORIA

Deputada Estadual
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

El N® 7 DE

Cria mecanismos para colbir a vicléncla doméstica a

familiar contra a mulher, nos termos do § 82 do art. 226
da Constiulco Federsl, da Convengdo sobre a
Eliminag3y de Todas as Formas de Discriminagso
a conlra as Mulheres e da ConvengBo Inleramericana para
e ADIM 07 44771 Pravenir, Punir @ Eradicar a Viol&ncia contra a Mulher;
dispfe sobre a craglo dos Juizados de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher, altera o Codigo
de Processo Penal, o Codign Penal e a Lei de
Execugo Penal; & da autras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta @ eu sanclono a seguinie

Dul:

TITULO |

DISPOSICOES PRELIMINARES

Arl, 18 Esta Lei cria mecanismos para coibir & prevenir a violéncia doméstica e familiar contra a mulher,
nos termos do § 82 do art. 296 da Copstitulcio Federal, da Convengo sobre a Eliminaghio de Todass as Formas
de Violéncla contra 2 Mulher, da Comvengdo Interamaricana para Prevenir, Punir @ Emadicar a Viol8ncia contra a
Mulhar e de outros tratados intemacionais ratificados pela Replblica Federativa do Brasil; disp@e sobre a criagio
dos Juizados de Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, e estabelece medidas de assisténcia e
protecao 4s mulberes em siuacfo de viclBncla doméstica e familiar,

Art, 22 Toda mulher, indepandentemeante de classe, raca, etnia, orentagdo sexual, renda, cultura, nivel
educacicnal, idade e rneligido, gora dos direltos fundamentals |nerenies & pessoa humana, sendo-lhe
asseguradas as oporlunidades e facilidades para viver sem violéncia, preservar sua sadde fisica @ mental e seu
aperfeigoamento maral, intelectual e social.

Art. 32 Serfio asseguradas és mulheres as condiglies pare o exercicio efetivo dos direitos & vida, &
sequranga, 8 salce, a alimentagdo, 4 educagio, a cultura, 8 moradia, ao acesso a justiga, ao esporte, ao lazer,
ao trabalho, 3 cidadania, 4 liberdade, & dignidade, ao respeilo & & corvivéncia familiar & comunitaria.

§ 12 O poder piblico desenvolverd pollticas que visem garantir os direitos humanos das mulheres no
ambito das relagBas domésticas & famillares no sentido de resguardi-las de toda forma de negligdneia,
discriminagdo, exploragio, violéncia, erusldade e opressio.

§ 22 Cabe & familla, & socledade & ao poder piblico ciar as condigbes mecessddas para o efetivo
exercicio dos direites enunciados no caput.

Art. 42 MNa interpretagdo desta Lel, serfo considerados os fins sociaizs a que ela se destina e,
aspacialments, as condigdes peculiares das mulherss em siluagso de vicléncia doméstica e familiar,

TITULO 1T
DA VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER
CAPITULO |

DISPOSICOES GERAIS
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Af. 52 Para os efeilos desta Lei, configura violéncia deméstica e familiar contra a mulher qualgpes
omisso baceada no género que the cause morte, lesdo, soffimento fisico, sexual ou psicoldgico & @3

ol patrimanial:

1 - no Bmbite da unldade doméstica, compreendida como o espago de convivio permanente de pessoas,
com ou sem vinculo familiar, inclusive as esporadicaments agregadas;

I| - no &mbito da familia, compreendida como & comunidade formada por individucs gue s80 OU S&
conelderam aparentades, unidos por lagos naturais, por afinidade ou por vontade exprassa,

Il - em qualquer relagdo Intima de afeto, na qual o agressor conviva ou tenha convivido com a ofendida,
independentementa de coabitagdo.

Paragrafo dnico. As relagies pessoals enunciadas neste artigo independem de orientagio sexual.

A B2 A violéncia doméstica e familiar contra & mulher constitul uma das formas de violago dos dirgitos
RUMENIS.

CAPITULO It
DAS FORMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR

C} CONTRA A MULHER

Art, T2 Sa80 formas de violéncia doméstica & familiar contra a mulher, entre outras:
| - a violéncia fisica, entendida como-qualquer conduta que ofenda sua integridade ou sadde camporal;

Il - a violéncia psicolégica, entendida como qualgquer conduta que lhe cause dano emocional & diminuicBo
da auto-estima ou que he prejudique e perurbe o pleno desenvolvimento ou que vise degradar ou controlar suas
aches, comporlamentos, crengas e decisBes, mediante ameaga, constrangimento, humilhagdo, manipulagao,
isolamanto, vigildncia constante, perseguigSo contumaz, insulto, chantagem, rdicularzacio, exploragfo e
limitagio do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe cause prejufzo & salde psicolégica e a
atdodetarminacan;

Il - a vigléncia sexual, entendida como quakjuer conduta gue a constranja 2 presenciar, @ manter ou a
participar de relagio sexual ndo desejada, mediante intimidagdo, ameaga, coacdo ou uso da forga; que a induza
a comerciallzar ou & utilizar, de qualquer modo, a sua sexuslidade, que a impaga da usar qualquer método

confraceptivo ou que a force a0 matimonio, & gravidexz, ao aborto ou & prostituigso, mediante coagdo,
hantagem, subomo ou manipulacio; ou que limite ou anule o exercicio de seus direitos sexuais e reprodutivos;

IV - a vialéncia patimonial, entendida como qualguer conduta que configure reteng8o, subtragdo, destruicso
parciad ou tolal de seus objetos, instrumenios de trabalho, documentos pessosis, bens, valores e direitos ou
recurscs ecendmicos, incluindo os deslinados 2 salisfazer suas necessidades;

W - g violéncia moral, entendida como qualguer conduta que configure caldnla, difamagio ou Injira.

TITULO Il
DA ASSISTENCIA A MULHER EM SITUAGADC DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR
CAPITULD |

DAS MEDIDAS INTEGRADAS [EF'REUE@;AD

Art. 82 A polftica plblica gue visa coibir a violéncia doméstica e familiar contra a mulher far-se-& por meio
de urm conjunto articulado de apbes da Unifo, dos Estades, do Distrito Federal & dos Munlcipios e de agles ndo-
govemameniais, tendo por direfrizes:

| - & integracdo operacional do Poder Judiciéno, do Ministéro Piblico e da Defensora Pablica com as éreas
de seguranga piblica, assisténcia social, galde, aducagio, trabalho & habitagio;
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Il - & promogdo de estudos e pesquisas, estatisticas e oulras informagbes relevantes, com 2 pars
de ginero e de r?;ﬁa ou etnia, concementes s causas, 4s conseqiiéncias e & freqléncia da viclBnciai®
e familiar contra & mulher, para a sistematizagSo de dados, a serem unificados nacionaimente, & a gvaliagéo
perddica dos resultados das medidas adotadas;

Il - o respeito, nos meios de comunicagio sociel, dos valores élicos & sociais da pessoa @ da familia, de
forma a coibir os papdls esterectipados que legitimem ou exacerbem a vicléncia doméstica e familiar, de acordo

com o estabalecide no inciso |l do af, 12 no inciso [V do g, 32 e no jnciso |V do arf, 221 da Constituicgo
Eederal;

I\ - a implementacdo de atendimento policial especializado para as mulheres, em particular nas Daisgacias
de Alandimento & Mulher,

V - a promog@o @ a realizaglo de campanhas educativas de prevengio da violéncia doméstica e familiar
contra a mulher, voltadas so plblico escolar & & sociedade em geral, e a difusSo desta Lel e dos instrumentcs de
protegn aos direitos humanos das mulheres;

vl - a celebrago de convénios, protocolos, ajustes, fermos ou outros Instrumentos de promogdo de
parcera entre érgfos govemamentais ou entre estes e enlidades nac-govemamentais, tendo por objetivo a
implementagao de programas de emadicagao da vicléncia doméstica & familiar contra a mulher,

V1l - a capacitagfo permanente das Pollclas Civil & Militar, da Guarda Municipal, do Compo de Bombeinos e
[:",'oe. proflssionals pertencenles aos drgdos e s dreas enunciados no inciso | quanto &s questées de género e de
raca ou atnia;

VIll - & promocio de programas educacionais que disseminem valores élicos de imeslrito respeito a
dignidade da pessoa humana com a perspectiva de género e de raga ou etnia;

¥ - o.destaque, nos curriculos escaolares da todes os nivels de ensine, para os conteldos relatives aos
direitos humanos, & eqlidade de pBnem & de raga ou etnla & ao problema da violéncia doméstica e familiar
eofiira a mulher,

CARPITULO Il

DA ASSISTENCIA A MULHER EM SITUACAD DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR

Art. 82 A assisténcia & mulher em situac8o de vicldéncla doméstica o familiar serd prestada de forma
arficulada e conforme os principios e as dirstrizes previstos na Lei Orgénice da Assisténcia Social, no Sislema
Unico de Satde, no Sistema Unico de Seguranga Poblica, entre outras nomas e politicas pablicas de protecas,
& amergencialmente quando for o caso.

§ 12 O juiz determinard, por prazo cero, a inclusfo da mulher em siluaglo de violéncia domdstica e
familiar no cadastro de programas assistenciais do govemo federal, estadual & municipal.

§ 20 O juiz assegurard 4 mulher em situaclo de vicléncia doméstica e familiar, para preservar sua
integridade fisica e psicoldgica:

| - acesso priontéro & remogaoe quando servidora pablica, integrante da administragéo direta ou indireta;

Il - manutengdio do vinculo trabalhista, quando necessano o afastamento do local de trabalho, por até seis
MEegeas,

§ 32 A assisténcla & mulher em siuagio de vicléncla doméstica e familiar compreenderd o acesso aos
beneficios decomentes do deserwvolvimento cientifico & tecnolégico, incluindo o8 sewvigos de contracepgdo de

emergéncia, 8 profilaxia das Doengas Sexualmente Transmissiveis (DST) & da Sindrome da Imunodeficiéncia
Adquinda (AIDS) e outros procedimantos medicos necessdnos e cabivels nos cascs de violdéncla sexual.
CAPITULO 11
DO ATENDIMENTO PELA AUTORIDADE POLICIAL
Art. 10, Ma hipdtese da imindncia ou da pratica de vicléncia doméstica e familiar confra &8 muther, a
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autoridade pelicial que tomar conhecimento da ocoméncia adotard, de imediato, as providéncias legais caf

Paragrafo Gnico. Aplica-se o disposto no caput deste artigo 2o descumprimento de medida pro
urgéncia defarida.

A 11. No atendimento & mulher em situscio de violdncia doméstica e famillar, a autoridade policial
devers, entre cutras providéncias:

| - garantir protegio policial, quando necessério, comunicando de imediato ao Ministério Piblico @ ao Poder
Judicidrio;

il - encamirhar a ofendida a0 hospital cu posto de salde e ao Instituto Médico Legal,

Il - fomecer transporte para a ofendida e seus dependentes para abrigo ou local seguro, quando houver
risco de vida;

IV - se nacesséro, acompanhar @ ofendida para assegurar @ retirada de seus perences do local da
ocoméncia ou do domicilio familiar

\ - infosmar 3 ofendida os direitos & ela conferidos nesta Lel @ o3 servigos disponiveis,
Art. 12. Em todos os casos de violéncia doméstica e familiar contre @ mulher, feilo o registo da
ncia, devard a autoridade policial adotar, de imediato, os seguintes procedimentos, sem prejuize daqueles
nrevistos no Cadipo de Processo Penal:
| - ouvir 2 ofendida, lavrar o boletim de ocoméncia & tomar a reprasentagio a termo, se apresentada;
Il - colhar todas as provas que sefvirem para o asclarecimento do fato @ de suas circunstancias;

11l - rameter, no prazo de 48 (guarenta e oitn) horas, expedients apartado ao julz com o pedido da ofendida,
para a concessio de medidas protetivas de urglncia;

IV - determinar que se proceda ar:l' axame de corpo de delito da ofendida e requisitar outros exames
periciais pecessdnos;

W~ ouvir o agressor e as testemunhas;

V| - ordenar @ identificagio do agressor e fazer juntar @os autos sua folha de antecedentes criminais,
indicando a existéncia de mandado de pris8o ou regisiro de outras ocoméncias policiziz contra ele;

O VIl - remeler, no prazo legal, oz sutos do inquénto policial ao juiz e ao Ministério POblico.
§ 12 O pedido da ofendida serd tomado a termo pela autoridade policial @ deverd confer
[ - quﬂlﬁnaplﬁﬂ da ofendida e do agressor;
[l - nome & idade dos dependentes;
[ - descrigio sucinta do fatlo @ das medidas protetivas solicitadas pela ofendida.

§22 A autoridade policlal deverd anexar ao documento referido no § 12 o bolatim de ocoménela o odpia de
todos o5 documentos disponivels em posse da ofendida.

§ 3 Serdo admitidos como melos de prova os laudos ou prontudrios médicos fomecidos por hospltals e
postos de salde.

'_I;i‘l‘u_r:: I
DOS PROCEDIMENTOS

CAPITULO |
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DISPOSICOES GERAIS

Art. 13. Ao processo, ao julgamento e & execugSo das causas civeis @ ciminals decomenias da K
violéncia doméstica e familiar contra & mulher aplicar-se-So as nomas dos Codigos de Processo Rg
Processo Civil e da lagislagio especifica relativa a crianga, ao adolescente e ao idoso que ndo conflitaram
o astabelecido nesta Lei.

At 14. Os Juizades de Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, érgios da Jusliga Ordinéria com

competéncia civel e criminal, poderdo ser criados pela Unido, no Distrito Federal & nos Tlarrﬂlﬁrius. e p&t-:ra
Estados, para o processo, o julgamento e a execugdo das causas decomentes da pritica de viclincla doméshica

& familiar contra a mulher.

Paragrafo Onico. Os atos processuals poderfio realizar-se em hordrio notumo, conforme dispuserem as
nommas de arganizagao judiciansa.

Aft. 15. E competente, por opgSo da ofendida, para os processos civeds regidos por esta Led, o Juizado:
| - do seu domicilic cu de sua residdncia;
Il - do lugar do fato em que se baseocu a demands,

Il - da domicllio do agressar.

Art. 16. Mas aghes penais plblicas condicionadas & representacio da ofendida de que trata esta Lei, so
serd admitide a rendncia & representagdo perante o juiz, em audiéncia espacialmente designadea com tal
finalidads, antes do recebimento da denincia & ouvido o Ministéro Poblico,

Art. 17. E vedada a aplicaglio, nos casos de violéncia doméstica e famillar contra a mulher, de penas de
cesta basica ou outras de prestagBo pecuniéria, bem como a substituigBo de pena que implique o pagamento
isolado da mulla.

CAPITULO Il
DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGENCIA
Segio |
Disposicies Gerals

Art. 18, Recebido o expedienta com o pedido da ofendida, caberd ao juiz, no prazo de 48 (guarenta & oito)

(:pms.

| - conhecer do expediente e do p&dﬂn @ decidir sobre as medidas protetivas de urgéncia;
Il - determinar o encaminhamento da ofendida ao drglo de assisténela judiciara, quando for o caso;
Il = comunicar ao Minlstédo Pdblico para que adole as providénclas cablvels.

Art. 19, As medidss protetivas de ugéncia poderfo ser concedidas pelo juiz, a8 requerimento do Ministéno
Publico ou a pedido da ofendida.

§ 12 As meadidas protetivas de urglnela poderBo ser concedidas de imedisto, independentemente de
gudi@ncia das partes e de manifestag&o do Ministéra Pablico, devendo este ser prontameante comunicado.

§ 22 As medidas protetivas de urgdncia serfio aplicadas isolada ou cumulativamente, e poderdo ser
substiluidas a qualguer tempo por outras de malor eficdcia, sempre gue os dirsitos reconhecides nesta Lei forem
amaagados ou violados.

£ 32 Poderd o julz, a requerimento do Ministéro Pdblico ou a pedido da ofendida, conceder novas medidas
protetivas de urgéncia ou rever aguelas ja concedidas, se entender necessano 4 protecio da ofendida, de seus
familiares & de seu patriménio, cuvido o Ministérno Poblico,
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Ar. 20. Em gqualquer fase do inguérito policial ou da Inst_rul;a_n c:i‘rnIt_'ual, caberd a pris
agressof, decretada pelo juiz, de oficie, a requermento do Ministério Plblico ou mediante repras do da
autoridade policial.

Pardgrafo nico. O juiz poderd revogar a priso preventiva se, no curso do processo, verificar a falta de
motive para gue subsista, bem como de nove decreta-a, se sobravierem razbes que a justifiguem.

Af. 21, A cfendida devera ser notfficada dos atos processuais relstives ao agressor, espacialmente dos
pertinentes ao ingresso e & saida da prisfio, sem prajuizo da intimagdo do advogado constituldo ou do defensor
piblico.

Paragrafo Gnico. A ofendida ndo pederd entregar intimag8o ou notificagio a0 agressor.

Seqlo I
Das Medidas Pretativas de Ungéncia que Obrgam o Agressor

Art. 22. Constatada 2 pritica de vicléncia doméstica & familiar contra a mulher, nos termos desta Lei, o
juiz podera aplicar, de imediato, ao agressor, em conjunte ou separadamente, as seguintes medidas protetivas
de urgéncia, antre outras:

| - suspensdo da posse ou restrigdo do porte de armas, com comunicagio ac drgdo competente, nos
os da Lei n® 10.826, da 22 de dezembro de 2003;

Il - afastamento do lar, domicilio ou local de convivéncia com a ofendida;
lil - proibicdo de determinadas condutas, entre as quais:

a) eproximagso da ofendida, de seus familiares e das testemunhas, fixando o limite minimo de distancia
enim estes @ 0 agresson;

b} contato com a ofendida, seus familiares e testemunhas por qualquer melo de comunicagao;
¢} freqientagfio de determinades lugares a fim de preservar a integridade fisica e psicoldgica da ofendida;

IV - restrigSo ou suspensSo de visitas sos dependentes menores, ouvida a equipe de atendimento
multidisciplinar ou servigo similar,

\ - prestacio de alimentos provisionais ou provisonos.

§ 12 As medidas referidas neste artigo nfdo Impedem a aplicaco de outras previstas na legislagio em
igor, sempre que a sequranca da ofendida ou as circunstincias o exigirem, devendo a providémcia ser
comunicada ao Ministéro Pablico.

§ 28 Na hipttese de aplicagdio do inciso |, enconfrando-se 0 agressor nas condiges mencionadas no capul
g incisos do art, 6% da lei nf 10,896, de 2 d o juiz comunicars ao respective draso,
corporagio ou instituigSo as medidas protelivas de ungéncia concedides e determinard & restrigio do porte de

armas, ficando o superior imediato do agressor responsédvel pelo cumprmento da determinago judicial, sob
pena de incamer nos crimea de pravaricagdo ou de dasobedidncia, conforme o caso.

§ 32 Para garantir a efetividade das medidas protetivas de urgéncia, poderd o juiz requisitar, a qualquer
momento, awuxilio da forga policial.

§42 Aplica-se 4s hiptteses previstas neste artigo, no que couber, o disposto no caput enos 88 52 e §° do
art, 461 da Lei no 5.8689, de 11 de janaim de 1973 (Codion de Processo Civill.

Seclo Il
Das Medidas Protetivas da Urgéncia a Ofendida

Art, 23, Podera ¢ juiz, quandd necessans, sem prejuizo de outras medidas:
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| - encaminhar & ofendida e seus dependentes a programa oficial ou comunitario de prolecio &l
atendimenta; :

Ii - detarminar 2 reconduglo da ofendida e a de seus dependentes ao respectivo domicilio Napds
afastamento do egresson

Il - determinar o afastamento da ofendida do lar, sem prejulzo dos direitos relatives a bens, guarda dos
fillwas & alimenios;

IV - detarminar a separagso de compos.

Art. 24, Pam a protecio patrimonial dos bens da sociedade conjugal ou daqueles de propriedade particular
da mulher, o juiz poderd determinar, liminamente, as seguintes medidas, entre outras:

| - restituigio de bens indevidamente subtraidos pelo agressor a ofendida;

1l - proibleio tempordsia pars 2 celebragio de alos @ conlralos de compra, venda & lecagso de propriedade
am comum, salve expressa autorizagdo judicial;

Il - suspensdo das procuragdes conferidas pela ofendida a0 agressor;

IV - prestacdo de caucla provisdra, mediante depdsito judicial, por perdas e danos materais decomantes
Cja pratica de viol®éncia doméstica e familiar contra a ofendida.

Pardgrafo tnico. Devera o julz oficlar ao cartdrio competente para os fins previstes nos inciscs |1 e I
deste arligo.

caPiTULO Il
D& ATUACAOD DO MINISTERIO PUBLICO

A, 25, O Ministério Poblico intervird, quando ndo for parte, nas causas civeis e criminzis decomentes da
vicléncia doméstica & famillar contra a muther.

Ad. 25. Caberd ao Ministéric Pdblico, sem pregjulzo de oulraz atrbuicles, nos casos de violéncia
doméslica e familiar contra a mulher, quando necessano;

| = requisitar forga policial e seviges piblices de salde, de educacdo, de assisténcia social e de
seguranga, antre outros,

Il - fiscafizar 08 estabelecimentos piblicos e particulares da atendimento & mulher em situagio de violéncia
meéslica e familiar, & adolar, de imediato, as medidas administrativas ou judiciais cabiveis no tocante a
quaisquer imegularidades constatadas;
I = cadasirar 03 cases de vicléncia domestica e familiar contra a mulher.
CAPITULO IV
DA ASSISTENCIA JUDICIARIA

Ar. 27. Em todos os atos processuais, clvais e erfiminais, a mulher em situagfio da viol&ncia doméatica a
familiar devera estar acompanhada de advogado, ressalvado o pravisto no art. 18 desta Lai,

An. 28. E garantido a toda mulher em situacio de violincia domeéstica e famillar o acesso aos servigos de
Defensorda Pablica ou de Assisténeia Judiciara Gratuita, nos termes da lei, em sede policial e Judiclal, mediante
atendimento especifico & humanizado,

TITULO V
DA EQUIPE DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR

Art. 20, Os Juizados de Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher que vierem a ser criados poderdo
contar com uma equipe de afendimento mullidisciplinar, a ser integrada por proflssionals especlalizades nas
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areas pshcossocial, juridica e de satide.

Ar. 30, Compete & eguipe de alendimentc multidisciplinar, entre cutras atribuigbes que
reservadas pela legislagio local, fomecer subsidios por escrite ao juiz, ao Ministéro Publico e 8 Doferme
Pablica, mediante laudos ou verbalmente em audiéncla, e desenvolver trabalhos de nnanta;:m,
encaminhamento, prevencio e outras medidas, vollados para a ofendida, o agressor e os familiares, com
especial atengdo 4s criangas e 805 acoiescantss.

Art. 31. Quando a complexidade do caso exigir avaliagio mals aprofundada, o juiz podera d_atn_arrrﬁna! a
manifestagdo de profissional especializado, mediante a indicagéio da equipe da atendimento multidisciplinar.

At. 32. O Poder Judicigrio, na elaboracdo de sua proposta orgamentdria, poderd prever rcUTS0s pars @
criagdo e manutengdo da equipe de atendimento multidisciplinar, nos termos da Lei de Diretrizes Orgamentarias.

TITULO VI
DISPOSICOES TRANSITORIAS

Ad. 33, Enguanto ndo estndurades os Julzados de Vicléncia Doméstica & Familiar contra & Mulher, as
varas criminais acumulardo as competéncias clvel @ criminal para conhacer & julgar as causas decomanbes da
pratica de violéncla doméstica e familiar contra a muther, cbservadas as previsfes do Titulo |V desta Lei,
subsidiada pela legislagdo processual pettinente.

Pardgrafo Onico. Serd garantido o direito de preferéncia, nas varas criminals, para o processe e o
julgamento das causas refaridas no caput,

TITULO VIl
DISPOSICOES FINAIS

Art. 34, A instituigio dos Juizedos de Violéncia Doméstica & Familiar contra a Mulher poders ser
acompanhada pela implantagio das curadorias necessdrias & do servigo de assisténcia judiciana,

Art. 35, A Unifo, o Distrito Federal, os Estados e os Municipios poderfio criar e promaover, no limite das
respeclivas competéncias:

| - centros de atendimento integral & muttidisciplinar para mulheres e respectivos dependentes em sifuagao
de violéncla domdsiica e familiar,

Il = casas-abrigos para mulheres e respectivos dependentes menores em situagio de violéncia doméstica e

T:j'm" lar;

Il - delegacias, nicleos de defensora pablica, servigos de salde e centros de pericia médicodegal
aspecializades no atendimento & mulher em situvagdo de violéncia doméstica e familiar;

IV - programas e campanhas de enfrentamento da violéncia doméstica e familiar;
V - centros de educagdo e de reabilitacho para o8 agressores.

Art, 36, A Unido, ¢ Estados, ¢ Distrto Federal & 05 Municipios promoverae a adaplacio de seus drgios e
de seus programas as diretrizes e aos principios deata Lei,

A, 37. A defesa dos interesses e direilos transindividusis previstos nesta Lei poderd ser exercida,
concomentemente, palo Ministério Plblico @ por associagio de stuagdo na area, regularmente constitulda hé
pelo menos um ano, nos barmos da legislagio civil.

Pardgrafo dnico. O requisito da pré-constiluigio poderd ser dispensado pelo julz quando enfender que nio
ha cutra enfidade com represeniatividade adequada para o ajuizamento da demanda coletiva.

Art. 38, As eslatisticas sobse a violdncia domdstica e familiar contra a mulher serfio incluidas nas bages

de dados dos drgdos oficiais do Sistema de Justiga e Seguranga a fim de subsidiar o sistema nacional de dados
& informagies relativo as mulheres.
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Pardgrefo (nico. As Secretarias de Seguranga Publica dos Estados e do Distrito Federal poderd) fo
suas informagfes criminais para a base de dados do Ministério da Justiga. :

Art. 39. A Unigic, cs Estados, o Distrito Federal @ os Municipios, no limite de suas competencias s.Qos
termos das respectivas leis de diretrizes orgamentanias, poderdo estabelecer n:i_ma-upﬂ-as orgamentariss
especificas, em cada exerclcio financeiro; para 8 implementaglo das medidas estabelecidas nasta Lel.

Art. 40, As obrigagbes previstas nesta Lei ndo axclusm culras decomentes dos principios por ela adotados.

Art. 41. Aos crimes praticades com vicléncia doméstica e familiar contra & mulher, independentemente da
pena previsla, n3o se aplica a Lai nf 9.060, de 26 de setembro de 1995

Art. 42. O art. 313 do Decreto-Lei n® 3,689, de 3 da autubro de 1241 (Codigo de Processo Penal), passa a

vigorar acrescido do seguinte inciso 1V

g T 0 i . A

IV - s& o cime envalver violncia doméstica & familiar centra a mulher, nos termos
da lei espacifica, para garantir 8 execugSo das medidas protetivas de urgdnela.” (NR)

£  an 43 A alines f do inciso |l do art, 81 do Decreto-Lei 0 2,848, de 7 de dezembro de 1940 (Cédig
Penal), passa a vigorar com 3 seqguints redagio:

f} com abuso de autoridade ou prevalecendo-se de relagles domeslicas, de
coabitagdo ou de hospitalidade, ou com violéncia contra @ mulher na forma da lei
espacifica;

Arl. 44, O art. 128
{} seguintes alteragbes:

940 {Cédigo Penal), passa a vigorar com

§ 8% Se a lesfo for praticada contre ascendente, descendente, irm&o, conjuge ou
companheiro, ou com quem convive ou tenha convivido, ou, ainda, prevalecendo-se
o agente das relagdes domesticas, de coabitacio ou de hospitalidade:

Feana - detencdo, de 3 {irés) meses a 3 (irés) anos.

§ 11. MNa hipdtese do § % deste artigo, a pena serd aumentada de um lergo se o
crme for cometido contra peszoa porladora de deficincia.” (MR)

An. 45. O ar, 152 da Lein® 7,210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execugdo Penal), passa a vigorar com a
seguinte redacao:
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Pardgrafo Gnice. MNos cases de violéncia doméstica contra a mulher, o juiz podera
detarminar o comparscimento obrgatério do agressor s programas de recuperagio e
reeducagdo.” (NR)
Art. 46. Esia Lei entra em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apds sua publicag®o.
Brasilia, 7 de agosto de 2008; 1852 da Independéncia e 1182 da Repablica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Difma Rousself

Este texto ndo substitul o publicado no D.O.U. de B.8.2006
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI 28/2015

Projeto de Lel n®, 28/2015
Avuter: Deputada Maria Victoria.

SOmula: Institui a “Semana Estadual
Maria da Penha nas Escolas" a ser

Q comemorada, anualmente, no mes
de marco, nas Escolas Bstaduals, e
da ouiras providéncias.,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO A
SEMANA ESTADUAL MARIA DA
PEMHA NAS ESCOLAS.
POSSIBILIDADE. ART 215 DA
CONSTITUICAC FEDERAL. ARTIGO
165 DA CONSTITUICAO ESTADUAL
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

\
O presente projeto de lei, de gutorio da Depulada

Estadual Mara Victora, tem por finalidade inserir ne Calendario Oficial
de Eventos do Esiado do Parand, o Semana Estadual Muriq da Penha, a

ser redlizada, anualmente, no més de margo. :

Trata-se de um frabalho educacional, a fim de prevenir e

Cﬂnsr:il.?n’rimr sobre o comeafiment ioléncia domeéstica. :
VisTA EM 227531 K ~




Assembleia Legislativa do Estado do Par
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo

de Conslituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33, A, |

do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADG DO
PARANA, verificar o constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legslotfiva ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe &s comissBes permanentes,
observada a compeléncla especifica:

| - emitir parecer sobre as proposigdes quanio
a sua constitucionaolidade, legalidade,
juridicldade, adequacdo regimental & cardter
estrutural, em foce do que dispde a Lel
Complementar 95, de 26 de feverelro de 1778 e
alteragdes posteriores.

Comoborande com fal entendimento, a Constituigdo do

Estado do Parand, sendo vejamos:

Art. 65 - A Inicigfiva das lels complemeniares e
ordinarios cobe @ gualguer membre ou

comissdo da Assembléla Llegislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justlca, oo Procurador-Geral de
Justiga e oos cldaddos, na forma & nos casos
previstos nesia Consfifulgdo.

Praga Nossa Senhora da Salete 3m® - Ceniro Clvico - Curitiba — Parand




-

%)

dy

Centro Le:glslatwm Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Destarte, o arligo 124 do Regimento Intemo da
Assermnbleia Legisiativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lel caberd a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A Iniciativa dos projetos caberd g

qualauer membre da Assemblela, ao
Govermnador, dos Trbunals e ao Minlstério

Fiblico, que poderdo soliclar o seu
arquivamenfe ou a sua resfitvigde, em
gualquer fase de sua framitagdo. (grifo nosso)
Pardgrafo dnico. Todes os projetos, ressalvada
a compeléncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais & do Ministério Piblico, terdo orfigem
na Assembleia, sob a Iniciafiva de qualquer
Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispoe em seu arfigo 215,
caput, gue é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos
direitos culturais e ocesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, © gpoic & incentivo a4

valorizagdo e difusdo das manifestagtes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno
exerciclo dos direitos culturals @ acesso as
fontes da cullura nacional, e apolard e
incentivard a wvalorizagGo e a difusdo das
manifestagoes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da or

preposicdo se amelda ae artigo 145 do mesmo diploma legal:

Praca Nossa Senhora da Salete /m® - Centro Civice - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissido de Constituigdo e Justica

Art. 1465, O Estado, em ag¢do conjunta E.
integrada com a Unldo, Munlciples e a
sociedade, fem o dever de assegurar o5
direitos relafives & saldde, & alimeniag@o, a
educaco, ao lazer, @ profissionalizacdo, 4
capacitagdo para o frabalho, a cullura e de
cuidar da prolecdo especial do familla, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e
| do Indlo.

For fim, quanto & técnica legisativa, inexistem dbices ao

| disposto pela LE| COMPLEMENTAR N° 95/98.
; CONCLUSAOD
Diante do exposto, em sede de parecer, opina-se pela

APRQVACAOD do presente projeto de lei, tendo em visto sua legalidade
g conglitucionalidade.

Qe

0403 I¢ % SEPUTADA CLAUDIA PEREIRA /\& ~
RELATORA \ s g

APROVADO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Comissdo de Educagdo

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAO

PROJETO DE LEI N™: 28/2015
AUTORA: DEPUTADA MARIA VICTORIA
ASSUNTO: Institni a “Semana Estadual Maria da Penha nas Escolas™ a

ser comemorada, anualmente, no més de margo, nas Escolas Estaduais, e
dé outras providéncias.

I -RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria da Deputada Maria
Victdria, que tem por objetivo instituir a “Semana Estadoal Maria da
Penha nas Escolas™ a ser comemorada, anualmente, no més de margo,
nas Escolas Estaduais.

I — FUNDAMENTACAO
Preliminarmente, salutar mencionar que o presente

rojeto dec Lei atende aos ditames estabelecidos pela Lei Complementar
95, de 26 de fevereiro de 1998, no que tange 4 técnica legislativa.

Cabe a esta Coinissdo, na forma do art. 33-G do
ento Interno da Assembleia Legislativa, proceder 4 andlise da
proposicio quanto a sua admissibilidade e mérito.

No mais, cumpre salientar que, igualmente, atende ao
art. 124 do Regimento Interno que prevé que a iniciativa dos projetos
caberd a qualguer Membro da Assembleia, a0 Governador, aos Tribunais

Parccer Projeto de Lei n® 2872015




: ‘s Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo de Educacdo

¢ ao Ministério Pablico, gue poderfio solicitar o sen arquivamento ou a

sua restituiglo, em qualquer fase de sua tramitaglio.

Com relagdo ao mérito da proposta, mostra-se louvivel a
iniciativa da Dreputada Maria Victdria que visa despertar nos estudantes o
interesse sobre as questdes ligadas aos direitos humanos, especialmente
as que envolvam o combate 4 violéncia contra a mulher. O Projeto
“Semana Estadual Maria da Penha nas Escolas™ apoia-se na crenga, cada
vez mais firme, de que a escola € o Jukar capaz de fazer a diferenga no
combate a todas as formas de violéncia praticadas, especialmente, contra
o piblico com maior vulnerabilidade social e individual (mulheres,
idosos, homossexuais, pessoas em situaglo de rua, pessoas com
deficiéncia, entre outros), na construgiio de uma cultura de paz, & com
1550, tem o conddo de promover, no &mbito estudantil, a reflexfo e o
debate critico sobre a violéncia contra a mulher e a apresentagfio dos

meios para combaté- la.

Assim, a previsdo € para que, no més de margo de cada
0} sejam realizadas atividades nos colégios estaduais afim de instroir
nos sobre a Lei Maria da Penha, que criminaliza e pune atos de
glncia contra a mulher, estimular reflex®es contra atos de violéncia ¢

111 - CONCLUSAQ

Diante do exposto, é preciso reconhecer que o projeto
em questdo merece prosperar, diante do relevante valor moral e social
que visa infrodozir no mbito estudantil.

SR

Parecer Projeto de Lei n® 28/2015




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Comissdo de Educacdo

Assim, esta Comissio de Educagiio se manifesta no
sentido de emitir parecer FAVORAVEL ao presente Projeto de Lei.

e
m AMARAL

Relator

Deputado HUSSEIN BAKRI Deputadd ANIBELL
Presidente

Deputado M 0O PACHECO
Membro

Parecer Projeto de Lei n® 282015
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI N° 37 /2015

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, 8 FEV, 2015
V7

1° Secretarip

Altera o caput do art. 1° da Lei 16.823, de 8 de junho de
2011, que dispSe scbre remanejamento, cessfo e
disponibilidade funcional de servidores efetivos do Quadro
Funcional da Assembleia Legislativa,

Art. 1° O caput do art. 1° da Lei 16.823, da 8 da_junho de 2011 passa a vigorar
com a seguinte redagio.

Art. 1* Os gabinetes parlamentares, as Comissdas Permananies & at Liderancas
que compdem a estrutura da Assambileia Legisiative do Estado do Parand podem contar, em sua

composiglo, com abé dois servidores efetivos do Quadro Priprio de Servidores do Poder

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessbes, em §

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1* Secretério

Deputado BIER
2° Secrotirio

14156 BOB2/2815 BROT4E (P RESEPELELR LERISUATIWA [0 frmse



Assembleia Legislativa do Estado do Parand /&
Diretoria Legislativa

JUSTIFICATIVA

O presente projelo de lel tem como objetive permitr que os
gabinetes partamentares, as Comissbes Permanentas @ as Liderangas que compdem a estrutura
da Assambieia Legisiativa do Estado do Parana possam contar, em sus composigio, com até dois
garvidores efetivos do Quadro Priprio de Servidores do Peder Legistativo,

A atual redagho da Lei 16.623, de 8 de junho de 2011 permite que
as estruburas supramencionadas contem com apenas um senvidor efefivo, o que ja ndo atende As
necessidades dos deputados e funciondrios.

Com a mudanga proposta, os funciondrios efelivos terfo malor
Eberdade para escolher o setor para trabalhar,

Cerios de que a alteragio trara grandas avantos ac Legislativo do
nossa Estado, & o presente proislo & comtamos com © apolo dos demails

—i— . -
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CASA CIVIL Sistema Estadual de Legislagzx
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Exibir Ato 'ﬁ' Pégina parn impressio

O

Lei 16823 - 08 de Junho de 2011 Alterado Compilado Drginal i ]

Publicado no Didrio Oficial n®, 8484 de 9 de Junho de 2011

Shmula: Disofe sobre remanejaments, cesslio e disponibilidade funcional de servidores efetivos do
Quadro Funcional da Assembleia Legislativa.

A Assemblela Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. 0= Gabinetes Pardamentares, as Comissbes Permanentes e Liderancas, poder3o contar, em sua
composicdo, com 01 (um) servidor efetivo.

§ 1°. Fica vedada a designagio do servidor de que trata este artigo, para o exercdo de fungbes de
cunho politico, ne @mbito de escritdrio pariamentar ou fora da Capital do Estado.

§ 2°. O servidor efetivo a que se refere o caput, ficard submetido ao controle de frequéncia adotado para
os demais servidores da estrutura administrativa do Poder Legislativo.

Art. 29, No prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicacio desta Lei, a Assemblela Legislativa fard
publicar a relacdio dos servidores efetives, coim a respectiva kotacao.

§ 1°. Os servidores que, no prazo da que trata este artiga, nio estiveram devidamente lotados no
&mbito da estrutura administrativa da Assembleia Legisiativa ou na forma prevista no art. 1o desta Lei
ficarBo sujeitos a0 processo de disposigdo funcional para aproveitamento em outros drgdos da
administracio pablica estadual.

§ 29, Caso o servidor, de que trata o pardgrafo anterior, néo opte pelo processo da disposicio funcional,
0 S8U ¢cargo, por Ato da Comisslo Executiva da Assemblela Legislativa, poderd ser considerado como
desnecessario, hipdtese em que o servidor poderd ser colocado em disponibilidade funcional, nos termos

do § 3o, do Art. 36, da Constituicio Estadual.
Art. 32, Esta led entra em vigor na data de sus publicacao,

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 08 de junho de 2011,

Carfos Albérto Richa
Governador do Estada

Luiz Edvardo Da Velga Sebastiani
Secretario de Estado da Administracdo e da Previdéncia

Dyrval Améaral
Chefe da Casa Gvil
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Este texto ndo substitui o publicado ne Didrio Oficial do Estado
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PODER LEGISLATIVO -
Assembleia Legislativa do Estado do Parand

PARECER

Da COMISSAD DE CONSTITUICAD E JUSTICA
sobre o Projeto de Lei (PL) n® 92, de 2015, que
"Altera o Caput do At 1° da Lei 16.823, de 08
de junho de 2011, que dispde sobre
remanafamento, cesso e disponiblidade
funcional de servidores efetivos do quadro
funcional da Assemblela Legisialiva.”

i Relatorio

Submete-se a0 exame desta Comizsio o PL n? 92, de 2015, de autoria da
Comissdo Executiva, objetiva a alterar o art. 1% da Lei 16.823, de 08 de julho de 2011,
a qual dispSe sobre o remanajamento, cessio, disponibilidade funcional de servidoras
efetives do quadro funcional da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,

A alteragio esta restrita ao ndmero de funcionarios efetivos gque os
Gabinetes, Comisades e liderancas poderdo contar em seus quadros, passando de um
{01) para dois {02).

Em relagio ao processo |egislativo, até a comente data ndo houve a
apresentacio de emendas, bem como uma vez encaminhade a esta Comissfo foi
designado o Pardamentar que ora subscreve como relator da matéia,

E O RELATORIO.

Gahinpte Farlamentar Deputado FEDRD LUFKOMN Cadflicio Tanoreda Meves, Proga Wosss Senhos Fone (fax]; [41] 3350 4006
da Saete 3jn, Gabinete 836, Centro Civico,  IMbemEt: waw.pedroluplon.combr
Curidba, Parand. CEF 80530-911 E-miafl: dep. pedrolopdon@pmail com




PODER. LEGISLATIVO
Assembleia Legislativa do Estado do Parand

ii. Fundamentacio e voto.

Mos termos do arfigo 33-A" do RIALEP compete a esta Comisséo de
Constiluicdo @ Justica amitir parecer acerca da constitucionalidade (formal e material),
legalidade, juridicidade, adequacBo regimental e carater estrutural, das proposigbes
em trimite perante esta o Casa Legislativa.®

Em relagao a proponents = Comissae Executiva — & legitima para aprasentar
proposighes, inclusive Projetos de Lei, conforme se verifica na Constifuigao Estadual
{art. 65%) e no prépric Regimento Interno desta Casa Legislativa (art, 124%),

Acerca da matéria versada no presente PL, o Regimenito Intemo da
Assembleia Legislativa do Estade do Parand (RIALEFP) determina em seu artigo 117
gue proposicdo & toda matéria sujeita & deliberacdo desta Assembleia a consistam em
projetes de lel, projetos de resoluclo, projetos de decreto legislative, emendas,
indicagies & requarimentos:

Art. 117 Proposicio & foda matéra sufeia & deliberagdo da Assembléia, que

sera recebids pela Mesa, numerada, dalada, despachada 85 comissdes

compefentes e publicada no Didrio da Assembléia e em avulsos, para serem
distribuldas aos Deputados, ds Liderangas e as comissdes.

§ 1o As proposicdes poder&o consistir de projetos de lei, projetos de resolugso,
projetos de decreto legislalivo, emendas, indicagtes e requermentos.

L1
Com efeito, aHRegIn'entn:: Interno, a0 regulamentar as hipoteses para

elaboragdo do Decreto Legislative, menciona, em sau arl. 121, §1%

VA 204 Caba 4 Comiselo de Consfiuiado o Justica:

! - gl perecer solve 65 prposnies quanto & sva conshivelonaiteds, egabioede, luddieloads, sdoquacdoe maimental
& cardler esinfural em face do que dispde a Lel Complementar Fadeval n® 95, de 26 de Bverelo de 1908 & alleragles
postarioms

! Spbre 0 Cordrale de corstiuciooalidade priwio realizade por este Comizsfo da Gonglihocha & Jusiiga W, LANZA,
Padeo, DIREITO CORSTITUCIMAL, 182 Ed. rav, abual, o empl 530 PaukSaralva, 2012, o qual menciona &m sintese
que 8 Comasie de Consttulzio & Justhcs cumpre o papel de realizar o conbrole g8 conatitecipnakdaces prenvantivo,
Eraoio 9o nosso siskema, culs mpordncis remonta oS princlptcs besilares &0 Estedo de Dimdo, pols & através dels
gue s evilam a3 arbdvenedaces conre 08 cidbdSos & 2a colocam limiles Bo poder estalal Concluldo que 0
Logislalive vanfeord, atrsves de seas comissies do constiglio & jusfiye, S8 o Srovels de for gue podard wisr fel,
CONMET DigeT VG & Snssjac & s ineonsivcionsidads’

Y Art 65 [SE] A biciafive das is compimmeniaes o ondndvies cabe & quakiuer membm an comissio de Assembieis

a0 Govamnedyr do Esfedo, &0 Fresidenie oo Tribwnal do Jusfips, o Frocurodor-Garal do Jusiips o 608
cidlados, A8 fvTha &m0 CAE08 Drewalos mesls Constifaieso. gl meau)
T Ar 124, [RIALEP) A lnicabive dos prejatos cabard & qualguer membrn da Assanshisis o Govemadar, dos Tribumais
@ g0 Minisidro Pibfco, gue podurfo sofiofar o S amuivdrerls or @ spa eshifoiC8e, am QUSUE” A86 08 BUe
traurstacio(grito mew)
Bardgralo k. Todos o prdeins, mesalvads B compeiinga avclusive do Gowrmador, dos Trbenals o oo Mimshans
Puibdica, ferBa angam ma Assemblela, sob a iniciatha de quaipuer Depufado oo Camizsio,
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s PODER LEGISLATIVO
Faal b Assembletn Legislathva do Estado do Parand

Art. 121 A Assembléla exerce a sua fungio Legislativa por via de Projetos de
Lei, de Resolugdes ou de Decretos Legislativos:

& 717 Oz Projelos de Lol s8o os destinedos a regular as matéras de
compaténcia da Assembleia com a sangéio do Governador, nos termos da
Constituigio Estadusl

Sendo assim, a Unica forma de alterar uma Lei que versa sobre a organizagao
administrativa da Assembleia & da forma apresentada, eis que a inclui-se no disposto
no Artigo 54, incisa |1, da Constituicds do Estado do Parana, conforme se chserva:

Art. 54. Compete, privativamente, 4 Assembléia Legislativa;

I - gleger a Mesa e constituir as Comissdes;

il - elaborar o Regirmento Irfemo;

il - dispor sobre sus organizaglo, funcionamento, policia, criagho,

transformagdo ou extingdo dos cargos, empregos @ fungdes de seus senvigos, &
a inicigliva de lei para fixag8o da respecfive remuneragio, observados os
pardmelros estabelecidos na lei de diretrizes orgamentdrias;

Vislumbra-ge, portantn, que a Assemblela Legislativa detém a compaténcia
necessaria para propor o Projeto De Lei em tela,

Quanto a técnica legislativa, ndo ha qualguer dbice ao texto do projeto, estando
todos de acordo com as normas impostas pela Lei Compleameantar n® 85, de 15568, com
a redacio dada pela Lei Complementar n® 107, de 2001. Ainda, o PL coaduna com ©
que determina a Lei Complementar Estadual n® 178, de 2014.

Por fim, ndo obstante também nao vislumbrar qualguer vicio material no POL,
entendo a8 necessidade de emenda-io t&o somente para adequar a redagdo
empregada a atual estrutura desta e.Casa Legislativa.

Desta forma, apresenta-se a inclusa emenda aditiva, com fundamento no artigo
137, §3° do RIALEP, possibilitando a lotacio de servidores efetivos, do quadro proprio
do Poder Legislativo, nos Blocos Parlamentares & Tematicos, além das previses ja
estabelecidas na proposicao em analise..

Destarte, apresenta-se o incluzo substifutivo geral, com o objetivo apenas de
aprimorar a redagio da proposigio, ndo alterando a sua esséncia.

Assim, volo pela aprovagdo do PL na forma da emenda adiliva ora
apresentade.
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E OVOTO.

jii. Conclusao

Ante 0 & mlo&ﬂmuﬂ pela APROVAGAO NA FORMA DA INCLUSA
EMENDA Wﬁﬂnﬁ Comissdo de Constiluigio e Justiga, do Projeto de Lei n® 92,
de 2015, de autoria da Comissdo Executiva,
ooirovriva - &
EMENDA N° - EMENDA, AB A 2016

Altera a redagio do artigo 1° do Projeto de Lei n® 82, de 2015, o qual passa a
conlar com a seguinie redagao;

*Art. 19 Os Gabinetes Parlamentares, as Comissdes Permanentes, as Liderangas e os
Blocos Parlamentares e Tematicos que fazem pare da estrulura da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand podem contar, em sua compaosigo, com ate dois
sarvidores efetivos do Quadro Praprio de Servidores do Poder Legislativo.

Art. 2°[.]"

Sala das Comissbes, em iﬁt de margo de 2015.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessdo Legislativa = 18* Legislafura
Comiss8o de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 92/15

RELATORIO

O Projetoc de Lei em analise & oriundo da Comissao
Executiva altera o caput do art. 1° da Lei n® 16.823, de 08 de junho de
2011, que dispde sobre remanejamento, cesséo e disponibilidade funcional
de servidores efetivos do Quadro Funcional da Assembleia Legislativa.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissac de Constituic8o e Justica que por meio do
Relator e apds sua analise constitucional exarou o devido parecer favoravel
com Emenda, que objetiva acrescentar Blocos Parlamentares e Blocos
Temaéticos, tendo sido aprovado por unanimidade.

FUNDAMENTACAO

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a odfica desta
Comiss@o de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egregio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a matéria
encontra-se justificada.
1
Observe-se que a proposta em tela objetiva possibilitar que
os gabinetes parlamentares, as Comissbes Permanentes e as Liderangas,
possam contar na sua estrutura com até dois servidores efetivos do
Quadro Préprio de Servidores do Poder Legislativo.

De igual modo & matéria proposta esta em consonéncia com
a Lei de Responsabilidade Fiscal n® 101/00.

CONCLUSAD

Desta forma, nada encontramos que possa impedir a normal
tramitag&o processual legislativa, manifestando assim, o devido parecer




1% Sessdo Legislafiva - 187 Legislatura
Comissédo de Finangas

FAVORAVEL, com a inclusdo da Emenda apresentada pela Douta
Comisséo de Constituigiio e Justiga.

ﬁ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

E o parecer.

Sala das Comissdes, o Y [.:. " 2 \ S




